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APLICAÇÃO

PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO

CARACTERISTÍCAS

MATERIAIS

A Válvula de pressão vazia é uma válvula 
para manter a pressão atmosférica nos 
tanques durante o enchimento e o 
esvaziamento.

Diâmetros disponíveis:1 1/2” ; 2”; 2 1/2” ;
Fácil desmontagem;
Construção de medidas reduzidas;
Conexão de rosca padrão G (ISO 228);

A Válvula permite a entrada de ar durante o 
esvaziamento para equalizar a pressão 
interna evitando o efeito vazio no interior do 
tanque e sua deterioração. 

Partes em inox AISI 304 / 316;
Corpo interior de SUSTARIN;
Junta Interna NBR;

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Modelo Pressão de
trabalho

Sobrepressão de
pressão de abertura

Pressão de abertura
vazia

Temp. de trabalho
máximo

0,55 Bar 8,36 mbar 11,145 mbar 100ºC

0,7 Bar 10,8 mbar 14,4 mbar 100ºC

1 Bar 15 mbar 20 mbar 100ºC

Utilizada principalmente na industria 
vinícola para aplicação em reservatórios 
e cubas facilitando a entrada e saída de 
ar controlando a pressão no seu interior. 
Aço Inox AISI 304 e 316, dimensões 1 ½”, 
2”, 2 ½” .
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DADOS TÉCNICAS

Referência Material
Dimensões

A B ØG

Ø48

Ø60

Ø76

Ø60

Ø76

1. 1/2"

2"

2. 1/2"
2"

2. 1/2"

VLV0167 Inox 304

Inox 304

Inox 304

Inox 316

Inox 316

VLV0153

VLV0164

VLV015316

VLV0159

60

62

68
62

68

*Outras dimensões disponíveis sob consulta


